
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/03 

Poř. číslo v sadě 15 

Jméno autora Jiří Novák 

Období vytvoření 
materiálu 

Březen  2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_03_IKT_15 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Informační a komunikační technologie – 3. ročník 

6. Algoritmizace 

Téma Algoritmizace – Karel – podmínka KDYŽ 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Prezentace (MS PowerPoint) 

Anotace Popis tvorby příkazů pomocí podmínky vývojového prostředí programu 
Karel.  

Cílem je naučit žáky vytvářet vlastní příkazy s podmínkou v prostředí 
programu Karel.  

 

Použité pomůcky:  Soubor s pracovním listem, program Karel (on-line na 
http://karel.oldium.net/). 

 

Použitý zdroj Text  

Nápověda programu Karel. Robot Karel: vývojové prostředí [online]. 2006-2013 
[cit. 2013-03-03]. Dostupné z: http://karel.oldium.net/napoveda.html 

 

Úkoly – vlastní zdroj 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Podmínka KDYŽ 
Karel umí vyřešit také podmíněný příkaz, který umožňuje Karla naučit řadu velmi praktických úloh. 

KDYŽ podmínka 

 příkazy 1 

KONEC, JINAK 

 příkazy 2 

KONEC 

Karel prozkoumá, jestli je podmínka splněna. Pokud zjistí, že ano, 

provede příkazy 1, a pokud ne, provede příkazy 2. 

Uvedení slov KONEC, JINAK následovaných příkazy 2 není povinné 

a může být vynecháno. Ale pozor! Mezera mezi KONEC, JINAK 

musí být uvedena. 

 Příklad. 

Naučte (přeučte) Karla novému příkazu, který umožní Karlovi dojít ke zdi z libovolného místa ve městě. 

Použijte podmínku KDYŽ a rekurzi. 

  KE ZDI 

    KDYŽ NENÍ ZEĎ 

      KROK 

      KE ZDI 

    KONEC 

  KONEC 

Příklad. 

Naučte (přeučte) Karla novému příkazu, který umožní Karlovi sebrat všechny značky z pole, na kterém 

stojí. Počet značek na poli není předem znám! Použijte podmínku KDYŽ a rekurzi. 

SBÍREJ 

  KDYŽ JE ZNAČKA 

      ZVEDNI 

      SBÍREJ 

  KONEC 

KONEC 

Poznámka. 

Nezapomínejte, že příkaz podmínky KDYŽ má také svůj vlastní příkaz KONEC. 

Úkoly 

1. Naučte (přeučte) Karla novému příkazu, který mu z libovolného místa (a směru) ve městě umožní 

obíhat neustále celé své město. Použijte podmínky KDYŽ. 

2. Naučte Karla novému příkazu, který mu z libovolného místa (a směru na východ) umožní jít 

úhlopříčně směrem nahoru ke zdi. Zkuste vymyslet obě možnosti – s použitím jen podmínky KDYŽ a 

s použitím cyklu s podmínkou (DOKUD). 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Řešení úkolů 

1. Naučte (přeučte) Karla novému příkazu, který mu z libovolného místa (a směru) ve městě umožní 

obíhat neustále celé své město. Použijte podmínky KDYŽ. 

OKOLO 

  KDYŽ JE ZEĎ 

    VLEVO-VBOK 

    OKOLO 

  KONEC, JINAK 

    KROK 

    OKOLO 

  KONEC 

KONEC 

2. Naučte Karla novému příkazu, který mu z libovolného místa (a směru na východ) umožní jít 

úhlopříčně směrem nahoru ke zdi. Zkuste vymyslet obě možnosti – s použitím jen podmínky KDYŽ a 

s použitím cyklu s podmínkou (DOKUD). 

ÚHLOPŘÍČKA-KDYŽ    ÚHLOPŘÍČKA-DOKUD 

  KDYŽ NENÍ ZEĎ      DOKUD NENÍ ZEĎ 

    KROK         KROK 

    VLEVO-VBOK        VLEVO-VBOK 

    KDYŽ NENÍ ZEĎ        KROK 

      KROK         VPRAVO-VBOK 

      VPRAVO-VBOK      KONEC 

      SV-ÚHLOPŘÍČKA   KONEC 

    KONEC 

  KONEC 

KONEC 


